profiteatur signatum esse Cruce infantulum, solummodò in signum quòd in posterum illum non pudebit fidei Christi crucifixi, idque ex vetustiori Ecclesia videatur transumptum, tamen non defendimus. Genuflexionem in sacræ cœnæ perceptione, quoniam ita Lege constitutum est, permittimus: Ea tamen expositione, seu potius cautione, quam ipsi genuflexionis auctores, viri sanctissimi ac Martyres Jesu Christi constantissimi, adhibuerunt, diligentissimè populo declarata, promulgata, inculcata. Quæ sic ad verbum habet: Etsi in Libro Præcum statutum sit, ut communicantes genuflectendo sacram accipiant communionem, id tamen eo trahi non debere declaramus, quasi ulla adoratio fiat aut fieri debeat, sive Sacramentali pani ac vino, sive ulli reali et essentiali presentie ibi existenti, naturalis carnis et sanguinis Christi. Nam Sacramentalis panis et vinum permanent in ipsis suis naturalibus substantiis, et propterea non sunt adoranda: Id enim Idololatria horrenda esset, omnibus Christianis detestanda. Et quantum ad corpus naturale ac sanguinem salvatoris nostri Christi attinet, in Cœlo sunt et non sunt hic. Quandoquidem contra veritatem veri naturalis corporis Christi est, pluribus quàm uno inesse locis, uno atque eodem tempore. Facultatem Curia, undecunque est allata, Regia est, non Metropolitanam. Is enim prudens Pater, doctus et ad syncerissimam Religionem propagandam optimè affectus, omnimodas Romanas fæces prorsus eluere peroptat, conatur, satagit. Et licet omnes hujus Fiscalis Curia, sicut etiam alios nonnullus abusus è medio tollere non possumus, eos tamen carpere, contumeliis insequi, ad tartara usque, unde prorpererunt, detrudere non desistimus. Nobis credite, fratres venerandi: Unicum licet Ministro omnibus istiusmodi articulis, cum modestia et sobrietate contradicere. Pastores verò articulos istos nobis falsò impositos, recipere aut approbare nolentes, statione sua haudquaquam dejicimus. Pergite ergo nos amare, admonere, juvare, ut incendium inter eos exortum, solummodo pro re vestiaria, extingatur. Nosque operam dabimus, quantum fieri possit, quemadmodum in proximis Comitibus fecimus, et si nihil obtinere potuimus; ut omnes errores et abusus ad amussim verbi Dei corrigantur, emendentur, expurgentur. Commendamus vos Fratres Gratia Domini nostri Jesu Christi, quem oramus ut vos incolentes, vestrasque Ecclesias in pace quam diutissimè conservet. Salute nostro nomine Fratres ac Symnistas Tigurinos omnes.

Londini, 6 Februarij, Anno Dom. 1567.

Vestrum omnium Amantissimus,

EDM. LONDON.

ROBERTUS WINTON.

Addito Manu Winton' sequentia.

Obsecro et ego vos, Fratres mihi plurimum observandi, (ignoscatis mihi) quod Literis vestris ad me privatim scriptis, hactenus non responderim; nec pro doctissimis vestris Commentariis ad me transmissis, ullas hactenus gratias retulerim. Neque illud ipsum mihi vitio vertant Wolvius et Lavaterus; quos quæso, meo nomine, plurimum salutate, et me apud illos excusate. Scio enim Officij mei rationem hoc ipsum efflagitasse; et vos, illosque, meas Literas desiderasse, non dubito. Efficiam posthac, scribendo vos omnes expleam, et Officio non desim meo. Salutem etiam à me dicite, oro, D. Simlero, Zuinglio, Halero. Vivite omnes, ac valete in Christo.

Totus Vester,

ROBERTUS WINTON.

Inscriptio.—Ornatissimis Viris, D. Henricho Bulingero, et D. Radulpho Galtero, Tigurinae Ecclesiae Pastoribus fidelissimis.

NUMBER LXXXIV.

A Letter of Jewell's to Bullinger, concerning the Debates in Parliament relating to the Succession, and the Heats in the Disputes about the Vestments.

[Ex MSS. Tigur.]

Johannes Juellus Henrico Bullingero.

S. P. in Christo. Proximæ Literæ meæ, Ornatisime Vir, cum Londinum tardiusculè venissent, et Francofordiam ad Nundinas proficisci non possent, re infecta, domum ad me reversæ sunt. Quod non nihil vereor, ne nunc quoque in istas accadat. De prolixis et pereruditis illis tuis ad me Literis proximis, prolixè tibi ago gratias. Nunc mihi de Synodo illa Francofordiensi, ut de re obscura, et controversa, egregiè satisfactum esse, et fateor et gaudeo. Res nostræ Ecclesiasticæ, publicæ privateque, eo loco nunc sunt, quo fuerunt. Lovanienses nostri clamant, et turbant, quantum possunt: Et habent fautores, etsi non ita multos, plures tamen multò quam velim. Et quanvis complures sint, et in universum in omnes scribant, tamen nescio, quo meo fato, omnes in me feruntur unum. Itaq; dum illis respondeo, ne me esse otiosum putes. Habuimus, proximis istis Mensibus, Comitium totius Regni: Illis ego, propter Valentudinem, interesse non potui. Scriptæ sunt Leges de Religione, quibus Papistarum obstinata malitia, atq; insolentia in officio continentur. Actum etiam est de Successione; hoc est, cui Familiæ Jus Regni debeatur, si quid Elizabethæ Reginae humanitas acciderit, quod nolimus. Ea Contentio mensem unum, atque alterum omnium animos occupavit; cum Regina ea de re agi nollet: Reliqui omnes vehementer cuperent, et utrinque magnis viribus, et studiis pugnaretur. Quid queris? Efficì postremò nihil potuit: Regina enim, ut est fœmina imprius prudens et provida, Hærede semel designato, suspicatur, aliquid sibi creari posse periculi. Nosti enim illud, plures Orientem Solem adorant, quam Occidentem. De Religione, Causa illa vestiaria magnos hoc tempore motus concitavit. Reginae certum est, nolle flecti: Fratres autem quidam nostri ita ea de re pugnanti, ac si in ea una omnis nostra Religio versaretur. Itaq; Functiones abjicere, et Ecclesias inanes relinquere malunt, quàm tantillum de sententia decedere. Neq; aut tuis aut D. Gualtheri doctissimis scriptis, aut aliorum piorum Virorum monitis moveri volunt. Agimus tamen Deo gratias, qui non patitur nos inter nos, hoc tempore, gravioribus Quæstionibus exerceri. Unus tantum quispiam è nostro numero, Episcopus Gloucestrensis, in Comitium apertè, et fidenter dixit, probari sibi Lutheri sententiam de Eucharistia; sed ca seges non erit, spero, diuturna. In Hibernia, nonnihil hoc tempore tumultuatur. Insula ea, uti scis, paret nostris Regibus. Johannes quidam Onclus, spurius, conscripsit nuper militem, et nostros insolenter provocavit. Sed plus in ea re moræ est, quàm periculi. Is enim longè abdit sese in paludes, et solitudines; quo noster miles consequi facile non possit. E Scotia vero, (quid ego dicam? aut tu, quid credas?) horrenda atq; atrocita nuntiantur. Ea quamvis ejusmodi sint, ut credo, vix possit, tamen ex Aula usq; ad me scribuntur, et passim jactantur, et creduntur ab omnibus. Regem juvenem, aiunt, proximis hisce admodum diebus, unà cum uno famulo, quem habuit à cubiculis, interfectum esse domi suæ, et exportatum foras, et relictum sub dio. Crede mihi, horret animus ista commemorare. Si ista vera sint, ne sint; tamen sint, quid causæ fuerit, aut quibus ille insidiis petitus sit, faciam te posthac, ubi omnia rescivero, de rebus omnibus certiozem. In Præsentia, nec ea, quæ ita

constanter jactarentur, reticere potui, nec ea quæ comperta non haberem, nimium fidenter affirmare. Julium nostrum, audio, Tiguri esse mortuum: Mitto tamen ad illum viginti Coronatos Gallicos, si vivit, ut illi cedant; sin autem, quod nolim, est mortuus, ut in Epulum Scholasticum insumantur. Si esset otium, scriberem ad D. Lavaterum, ad D. Simlerum, ad D. Wolphium, ad D. Hallerum, et alios: Imprimis vero ad D. Gualtherum; ad quem, hactenus homo ingratus, nunquam scripsi. Quæso, ut hosce omnes, atque etiam in primis D. Rodolphum, et D. Henricum tuos, meo nomine plurimum valere jubeas. Vale, mi Pater, et Domine in Christo Colendissime.

Sarisberia in Anglia. Feb. 24, 1567.

Tuus in Christo,

JO. JUELLUS, Anglus.

Inscriptio.—D. Henrico Bullingero Ministro Ecclesiæ Tigurinae Fidelissimo, Viro longè Doctissimo, et Domino suo Colendissimo.—*Tiguri.*

NUMBER LXXXV.

A Letter of Jewell's to Bullinger, of the State Affairs were in, both in England, Ireland, Scotland, and the Netherlands.

[Ex MSS. Tigur.]

SALUTEM Plurimam in Christo Jesu—Quid ego dicam, Doctissime Vir et Clarissime Pater? Et pudet et dolet, pudet primum, non scripsisse sæpius, deinde dolet, eas ipsas quoque scripsi, non potuisse ad vos venire, obsecro tamen te, ne putes mihi aut Scholam Tigurinam, aut Rempubicam, aut illam vestam Humanitatem tantam tam citò ex Animo elabi potuisse. Equidem vos omnes in oculis, et in sinu gero, et te imprimis. Mi Pater, lumen jam unicum ætatis nostræ. Quod autem ad Literas attinet, equidem, præterquam anno illo superiore cum peste, et lue omnia ubique clausa essent, cæteroque nunquam intermissi scribere, ad te, ad Lavaterum, ad Simlerum, et ad Julium. Quod nisi facerem, videri, vix possem, non dico officii, sed ne Humanitatis quidem rationem ullam retinere. Et de aliis quibus meis Literis superioribus, quid factum sit, nescio. Proximas autem audio in navali conflictu exceptas fuisse à Gallis, atque ablatas Caletum. Sed Missa ista facio. Nunc accipito de rebus nostris, quos tibi, pro tua pietate, magis cordi esse, sat scio. Primum de Religione omnia domi Dei Optimi Maximi Beneficio pacata sunt. Papistæ exules turbant, et impediunt quantum possunt et evulgatis libris, nescio, quo meo, fatone, dicam, an merito, me petunt unum, idque terni maximis clamoribus uno tempore. Illis omnibus dum unus respondeo, tu me ne putes esse otiosum. Offeratur mihi inter alia, causa illa Ubiquitaria, quam ego in senis illius nostri Tubingensis gratiam, ut potui, utque res tulit, de industria ornavi pluribus: Sed nostra lingua, utpote nostris Hominibus. Si quidem otium erit, partem aliquam transferam, et ad vos mittam. De illo autem sene, equidem non video quid debeam statuere. Ita mihi videtur, magis magisque in singulos dies delirare. Legi enim novum Menandri phasma, quod nunc nuper dedit: Et tibi, et de illo Libro, et de omnibus Literis tuis, et de omni tua Humanitate, ago gratias. Respublica domi, forisque, terra, marique tranquilla est. Pacem habemus cum Gallis constitutam. Flandrica etiam illa turba jam tandem consiluit. Mercatores utrinque commean, Flandri ad nos, et nostri vicissim ad illos. Grave-lanus, cujus unius nequitia hæc omnia cæpta sunt, id egit, ut, turbatis, atque impeditis emporiis, cum neque iuvahi quicquam, neque exportari posset, attonitis

mercatoribus, et oppidano vulgo, quod verè è lanificio victum quærit, ad otium, atque inopiam redacto, popularis aliquis motus, et seditio domestica sequeretur. Ita enim sperabat Religionem unà posse concuti. Sed Deus ista consilia convertit potius in authorem. Nostri enim in officio, uti par erat, remanserant. Flandricum autem vulgus, digressis nostris Mercatoribus, et Emporio Embædæ constituto, eam rem indignè ferre, atque etiam tantum non tumultuari. Hiberni, uti te audisse scio, nobis parent, et nostis utuntur legibus. In illam insulam, Papa ante aliquot admodum dies immisit Hominem sceleratum, et callidum, cum mandatis, qui huc illuc concursaret. Erat enim Hibernus, qui gentem feram et silvestrem contra

Nebulo statim primo appulsu comprehenditur, et excussus, et vincetus ad nos mittitur. Ita sacerrimus Pater prorsus decrevit, cum flectere non possit superiores, Acheronta movere. In Scotia ita ut volumus. Regina sola Missam illam suam retinet, invitis omnibus. Parkhurstus, Hoperus, Sampson, Sandus, Leverus, Chamberus valent, et officium faciunt. Biennium jam est, quod ego illorum quenquam viderim. Vale, mi Pater. Dominus Jesus te quam diutissimè servet superstitem, et incolumem. Saluta D. Gualterum, D. Lavaterum, D. Simlerum, D. Lupum, D. Hallerum, D. Gesnerum, D. Frisium, D. Zuinglium, D. Wikium; ad quos singulos darem literas si esset otium, vel potius nisi prorsus obruer Negotiis.

Sarisberie, in Anglia, Calend. Martiis, 1565.

Tui Nominis Studiosissimus,
Tibi que Deditissimus,

JO. JUELLUS, Anglus.

NUMBER LXXXVI.

The End of a Letter written to Zurich, setting forth the Temper of some Bishops in these Matters.

[Ex MSS. Tigur.]

Nunc Patres illud petimus, et in Christo contendimus etiam atque etiam, (quod vos ultrò benignissimè polliciti estis) ut Londinensis, Wintoniensis ac Cantuariensis Episcoporum animos exacerbatos molliatis, et si non amplius aliquid potestis, saltem hoc tantum exoretis: Ut et in Fratres nostros in Anglia remanentes mitiores esse velint, et feces ex suis Ecclesiis removens, si non adjuvare, at saltem tolerare, et ipsorum factis connivere velint. Atque vos Reverendis Nordovicensi, Wigorniensis, et Dunelmensi Episcopis, in vestris Epistolis, pollicitis justas sue pietatis laudes persolvatis: Atque illis, simul et Fratribus Ministris studentibus repurgationi Ecclesiarum, animos pergendi in proposito addatis. Hæc, si pro vestra summa Dignitate (ut confidimus) impetraverimus, non modò non fatigabimus alias Ecclesias novis precibus, sed et nos, omneaque; verè pii, omnia vobis ob pacem et concordiam, vestra opera, Ecclesie paratam debebimus; et Deus optimus maximus vobis, per Dominum nostrum Jesum Christum, æternam Coronam tribuet. Amen.

Vestree Dignitatis Studiosissimi,

GEORGIUS WITHERUS,
JOHAN. BARTHOLOTTUS, Angli.

NUMBER LXXXVII.

Bullinger and Gualter's Letter to the Bishops of London, Winchester, and Norwich, interceding for Favour to those whose Scruples were not satisfied in those Matters.

[Ex MSS. Tigur.]

Intercessionales pro Tolerantia. Londinensi, Wintoniensi, et Norwicensi, Episcopis in Anglia.

REVERENDI Viri Domini Colendissimi, et Fratres in Domino Charissimi. Dominus Jesus benedicat vobis et servet vos ab omni malo.—Quo vehementius favemus vobis Reverendi Domini et Fratres Charissimi, eò dolemus gravius desidere vos à Fratribus aliquot, Viris Doctis, in Anglia gradu suo dejectis. Atque ideo dilectioni nostræ dabitis, quod frequentius eadem de re aures vestras obtundimus. Vidimus et accepimus vestram in hanc causam excusationem: Interim Angli exules ad nos veniunt, qui affirmant Londinensis Ecclesie Doctores, nec non aliarum in Anglia Ecclesiarum, in Mariana persecutione probatos Homines, quorum fide diligentia Ecclesie Anglicanæ in sævissimis istis tempestatibus conservatæ sint, nunc pelli, nec pelli tantum, sed gravi etiam persecutione premi, adeoque et in tetras retrudi carceres. Addunt plures esse in Hibernia Ecclesiarum Ministros, qui non aliter sentiant aut faciant, quam illi ipsi qui in Anglia sustinent persecutionem. Illos autem Episcopi sui Beneficio, et apud Regiam M. interventu agere in summa tranquillitate. Unde isti colligunt, si Episcopi qui in Anglia sunt apud R. Majestatem intercederent, fore ut et ipsi tranquillè sibi commissas possit retinere et gubernare Ecclesias. Et quod hac in causa præcipuum est. Episcopos non differi meliorem habere causam afflictos et dejectos. Nam agnoscere eos Ecclesiam rectius constitui et constitutam gubernari sine illis caremoniis ritibusve et institutis, quam cum illis, adeò ut ipsismet afferatur optio, malint ipsi sibi Ecclesiam deligere sine illis, quam illis oneratis sibi dari. Id quod inde quoque colligescat manifestissimè, quod in Regni Comitibus, non semel Episcopi petierint, à R. M. ut tollantur illa et purgator ornatiorque aut minus saltem onerata fiat Ecclesia. Que cum ita sint reverendi Domini et Fratres Charissimi, incitabit vos ipsos haud dubiè vestra pietas ad consulendum, quomodo fieri possit commodè et maturè, ut Fratribus istis afflictis consulatur, et ne ita gravi persecutione premantur, quin potius R. Maj. Clementia tolerentur, donaque in ipsis utilia Ecclesie, per abdicationem non extinguantur. Non est autem quod multis rationibus aut exemplis vos aliqui peritissimos omnis pietatis et æquitatis, urgeamus: tantum hoc oramus per Dominum, ut si apud R. M. afflictis afflictionem vel imminuere, vel prorsus adimere potestis, pro Christiana Charitate, illis omnem vestram fidem impendatis operam; et nostram hanc fraternam admonitionem boni consulatis, solitoque amore nos vestri amantissimos prosequi pergatis. Valet. Honorandi Domini.

BULLINGERUS ET GUALTERUS.

Tiguri, 26 Augusti, 1567.

NUMBER LXXXVIII.

A Part of a Letter of Jewell's to Bullinger, of the State of Affairs both in England and Scotland.

[Ex MSS. Tigur.]

—CONTENTIO illa de Ecclesiastica Vestre linea, de qua vos vel ab Abele nostro, vel à D. Parkhursto audisse non dubito, nondum etiam conquievit. Ea res nonnihil commovet infirmos animos: Atque utinam

omnia etiam tenuissima vestigia Papatus, et è templis, et multò maximè ex animis omnium auferri possent. Sed Regina ferre mutationem in Religione, hoc tempore, nullam potest. Res Scotiæ nondum etiam satis pacatæ sunt: Nobiles aliquot primi nominis apud nos exulant. Alij domi remanserunt, et sese, si vis fiat, ad resistendum parant, et ex arcibus suis excursiones interdum faciunt, et ex Papistarum agris agunt, feruntque quantum possunt. Regina ipsa, etsi animo sit ad Papismum obfirmato, tamen vix satis exploratum habet, quo se vertat: Nam de Religione adversariam habet magnam partem, et Nobilitatis, et Populi: Et, quantum quidem nos possumus intelligere, numerus indies crescit. Submisit proximis istis mensibus Philippus Rex, Abbatem quandam Italum cum auro Hispanico, hominem vafrum, et factum atque instructum ad fraudes, qui et Regem et Reginamq; iuaret veterario Consilio, et impleret omnia tumultibus. Rex novus, qui semper hactenus abstinuisset à Missis, et ultrò accessisset ad Conciones, ut se Populo daret, cum audiret navem illam appulsuram postredie, factus repente confiditor, sumptis animis, noluit longius dissimulare. Accedit ad Templum; jubet sibi de more dici Missam. Eodem ipso tempore, D. Knoxus, Concionator in eodem oppido, et in proximo templo, magna frequentia clamare in Idolomanias, et in universum Regnum Pontificium, nunquam fortius. Interea, navis illa Philippica jactata tempestatibus, et ventibus fluctibusq; concussa, et fracta, convulso malo, ruptis lateribus, amissis gubernatoribus, vectoribus, et rebus omnibus inanibus, et lacera, et aquæ plena, refertur in Angliam. Hæc ego divinitus non dubito contigisse, ut Rex fatuus intelligat, quàm sit auspicatum audire Missas. È Galliis multa turbulenta nunciuntur. Domus illa Guisana non potest acquiescere sine aliquo magno malo: Verum ista vobis multò propiora sunt, quàm nos. Danus, et Suecus, cruentissimè inter se confixerunt, et adhuc dicuntur esse in Armis: Uterq; affectus est maximis incommodis; nec adhuc uter sit superior, dici potest. Libri vestri (tuus, Reverende Pater, in Daniele, et tuus, Doctissime Ludovice, in Josuam) incolumes ad me delati sunt: Ego et Deo Optimo Maximo de vobis, et vobis de istis laboribus et studiis, deq; omni vestra humanitate, ago gratias.